

• УНИВЕР ХЭЛЛӘРЕ

10 НОЯБРЬДӘ Казан федераль университетына Россия Федерациясенә Фән һәм мәгариф министрлыгы каршындагы **ЮГАРЫ АТТЕСТАЦИОН КОМИССИЯ ВӘКИЛЛӘРЕ КИЛДЕ**. Алар 12 ноябрь көнне узган «Фәнни һәм фәнни-педагогик кадрларның дәүләт аттестациясе системасы: торышы, проблемалары һәм үсеш тенденцияләре» дип исемләнгән кинәшмәдә катнашты.

12 НОЯБРЬ КӨННЕ фәлсәфә факультетының конференц-залында «Дин географиясе: ислам белән христиан дине арасындагы дөнья» дип исемләнгән халыкара **ДИННӨР МӨКТӨБЕНӘ АЧЫЛЫШЫ БУЛДЫ**.

13 НОЯБРЬДӘ Казан университетының актлар залында «Республика яшьләр форумы – 2012» кысаларында **«ТОРМЫШ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫГЫ» СЕКЦИЯСЕ КИЧӘШМӘСЕ БУЛЫП УЗДЫ**. Әлеге форум өченче тапкыр үткәрелә. Шушы вакыт эчендә монда өч меңнән артык кеше катнашып, ике меңнән артык проект тәкъдим ителгән.

14-15 НОЯБРЬ КӨННӨРЕНДӘ Көнчыгышны өйрәнү һәм халыкара багланшлар институты актлар залында Россия Фәннәр Академиясенә Африка институты белән Көнчыгышны өйрәнү һәм халыкара багланшлар институты белән берлектә **«XI ЯШЬ АФРИКАНИСТЛАР МӨКТӘБЕ» ФӨННИ-ГАМӘЛИ КОНФЕРЕНЦИЯСЕ ҮТКӨРЕЛДЕ**. Чараның пленар һәм секцион кинәшмәсе кысаларында Африка илләренә ижтимагый-икътисади һәм сәяси үсешләре, Африка кыйтгасы илләренә мәдәнияте һәм традицияләренә багышланган темаларга докладлар укылды.

14 НОЯБРЬ КӨННЕ «Постсоциализм тикшеренүләренә мәдәни үзгә» фәнни-мәгариф үзгәнен дисциплина семинар кысаларында доктор Грег Симонсның «Сүриягә каршы мәгълүмати көрәш: тынычлык өчен соңгы сугыш» («Propaganda and the Information war Against Syria: The Latest War for Peace») темасына багышланган **АЧЫК ЛЕКЦИЯ БУЛЫП УЗДЫ**.

БҮГЕН Лобочевский исемдәгә фәнни китапханәсенә конференц-залында **ELSEVIER НӨШРИЯТЫНЫҢ СЕМИНАРЫ БУЛАЧАК**. Китап сөючеләренә көтеп калабыз!

15 НОЯБРЬДӘ 2 корпусның 218 аудиториясендә **«ЭРУДИТ» ДИП ИСЕМЛӘНГӘН ФАКУЛЬТЕТАРА КОНКУРСНЫҢ ТӘБРИКЛӘУ ТАНТАНАСЫ БУЛАЧАК**. Бәйге 8 ноябрь көнне башланып бер атна бие дәвам итте.

17 (5) НОЯБРЬДӘ КАЗАН ФЕДЕРАЛЬ УНИВЕРСИТЕТЫ ҮЗЕНӘ 208 ЕЛЛЫГЫН БИЛГЕЛӘП ҮТӨЧӨК. Нәкъ шушы көнне 1804 елда император Александр I Казан император университеты уставына һәм оештыру турындагы грамотага кул куйган. Университетыбызны шушы олы бәйрәм белән тәбрик итәбез һәм аңа киләчәктә дә дөнья күләмендә танылуын телибез!

14-16 НОЯБРЬЛӘРДӘ КФУНЫҢ ЯШЕЛ ҮЗӘН ФИЛИАЛЫНДА Казан университеты профессорлары А.М.Насыров һәм В.В. Клокова истәлекләренә багышланган **ФӨННИ УКУЛАР УЗДЫРЫЛАЧАК**.

19 НОЯБРЬ КӨННЕ Казан федераль университетының Яр Чаллы филиалының актлар залында **УНИВЕРСИТЕТ УКУЛАРЫН УЗДЫРУ ПЛАНЛАШТЫРЫЛА**.

krfi.ru сайты
материаллары
файдаланылды.



Алия Галимуллина фотосы

Ни хәлең бар, студент?

Динара ӘХМӘТОВА,
хәбәрче

12-13 ноябрь көнне башкалабызда VII Татарстан Республикасы студентлары Конгрессы узды. Чарага югары һәм урта һөнәр белем бирү уку йортларынан 400 артык студент жыйелды.

Студентлар Конгрессы – Студентлар Лигасының ике елга бер мәртәбә жыела торган югары идәрә итү органы гына түгел. Чараның КФУның «УНИКС» залында үткәргән дә юкка түгел. Катнашучылар арасында безнең уку йортынан делегатлар шактый иде. Алай гына түгел, Студентлар Лигасының күпчелеген Казан федераль университеты вәкилләре тәшкил итте.

12 ноябрь көнне пленар утырыш белән башланган чарада Студентлар Лигасы президенты Тимур Сөләйманов соңгы ике елда эшләнгән эшләр буйынча хисап тәкъдим итте. Нәтижәләр чынлап та куанырлык. ТР вузлары проректорлары координацион советы оешу, Студентлар поликлиникасы ачылу, грантлар бирү, бердәм юл йөрү билеты булдыру – шул унышларның берничәсе генә. Конгреска килгән студентларны беренче көнне яшьләр эшләре, спорт һәм туризм буйынча министр Ра-

фис Борханов: «Сез студент тормышына бәйле сорауларны хәл иткәндә, чыттан генә карап торырга тиеш түгел. Актив булыгыз. Без илебезне яхшырту юлларын бергәләп эзләргә тиеш», – дип теләк-тәкъдимнәрен жиктерде. Бу көнне Конгресстың эшчәнлегенә биш секция һәм өч «түгәрәк өстәл»гә бүленеп дәвам итте (тулырак 2 биттә).

Шушы кыска гына ике көн эчендә күпме проблемалар хәл ителеп, сорауларга җавап табылды. Президентыбыз Рөстәм Миннеханов алдында хисап тотарга Конгрессты оештыручылар да, делегатлар да әзер. Чараны ябу тантанасы «ТР Студентлар Лигасы» оешмасының ирешелгән унышлары һәм яңа проектлар тәкъдим ителгән күргәзмә белән башланып китте. Жөмһүрият башлыгы Рөстәм Миннеханов, югары уку йорты ректорлары советы рәисе, КФУ ректоры Илшат Гафуров, Казан шәһәре мэры

Илсур Метшин һәм башка мәртәбәле шәхесләр игътибарына актив яшьләр өчен эшли башлаучак Liga порталын тәкъдим ителәр. Ул ижади кешеләргә берләштереп, аларны мәгълүматлы итеп торачак. Бу проектта һәр студент катнаша ала. Әйтик, регистрация үткән студент проект житкәчсә битенә элгә. Өз ул анын төркеменә кергән яңа катнашучыларны күрә һәм үзенә команда туплый. «Бу система үзара аралашу гына кайтып калмый, ә социаль проектларны бергәләп тормышка ашырырга да ярдәм итә», – диде Тимур Сөләйманов. 1 декабрьдән порталның сынап карау версиясе эшли башлаучак.

Президентыбыз Конгресс резолюциясендә күтәрелгән сорауларның һәр-кайсына тукталып, үз фикерләрен жиктерде. «Хәрәкәт ике яклы булырга тиеш. Студентлар – жәмгыятьнең иң актив өлеше. Без бөтен план һәм проектларны сезнең ярдәм белән генә тормышка ашыра алабыз», – диде. Казан федераль университетының зур адымнар белән алга баруын, үзгәрешләргә жинел кичерүен искәртте.

• ЧАРА

Европа һәм Россиядә ислам

Динара ЗИННӘТОВА,
хәбәрче

2000 еллардан башлап ислам диненең жәмгыятьтөгә роле массакуләм мәгълүмат чараларының игътибарын ныклап жәлеп итә башлады. Еш кына исламны бер яктан гына күрсәтәләр, мөселман жәмәгәтчелегенә көндөлек тормышы тиешенчә ачылып бетми. Бу мәсьәләләргә ачыклык кертер өчен, 13 ноябрь көнне Массакуләм коммуникацияләр һәм социаль фәннәр институтында «Европа һәм Россиядә ислам буйынча ачык дискурс» дип исемләнгән «түгәрәк өстәл» узды.

Чараны оештыруда КФУның жәмгыятьне модернизацияләүне чагыштырма тикшерү институты, ЕС VOICES үзгә һәм Постсоциализмны мәдәни яктан тикшерүләр үзгә катнашты.

Ахыры Знче биттә.



• Әдәби Ат

Хатлар укыдым утырып...

Зилә ФЭСХИЕВА

Динә белән Илгиз бик матур пар иде. Мөңгелек парлар иде кебек. Кызганыч, егет хәрби хезмәткә - Ватан алдында изге бурычын үтәргә киткән көннән бирле Динә ялгызы калды... Ялгызлыкның да ниндир бит. Әмма бер-берсенә куешкан вогьдөлөрә жылытып торды аның күңелен. Хәер ниңә сөйләп торырга соң. Минем өчен барын да хатлар өйтер...

13.02.09.

...Сөеклем, Динә! Мин исән-сау гына хезмәт итеп ятам, барысы да Алла кушканча! Сине сагынып беттем, кадерлем Динә! Син дә шулай укмы? Ниләр эшләп йөрүсез? И, бәгыркөем синсез ничек түзәрмен икән?! Кайтуга ук туй ясарбыз! Ә, онытып торам икән, Гашиклар көне белән сине сөеклем! Мәхәббәтемне шушы хатка төреп жиберәм!
Әнкәйләргә дә миннән сөламаннарнең иң кайнарын житкер! Нык итеп кочып, Илгизең!

22.02.09.

...Бердөнбер, Илгизем! Синең беренче хатың килсәң чиксез шатмын!!! Әлбәттә мин дә өзелеп сагындым сине! Ватан алдында бурычын исән-сау гына үтәп кайтуңны көтөп калам! Бәйрәмең белән сине, жанкисәгем! Ничек соң хәлләрег, яхшы ашталармы, өстең бәтәнем, авыр түгелме? Синең өчен нык борчылып торам! Үзең турында күбрәк язарсың икәнче юлы, ярыймы?! Кайтуңны зарыгып көтүче Динәң!

22.03.09.

...Сөламан, Динә! Үткән яз бәйрәмнәре белән үзеңне! Ба-

рысы да өйбәт. Борчылырга урын юк... Үзең дә яхшы гына яшиңдер дигән өмет белән - Илгиз! Күргән- белгәннәргә сөламан!

30.03.09.

Бәгырем, Илгиз! Синең хатыңны алгач ничек сөнгәнемне белсәң иде!!! Сагындырып кына килде бит. Син ешрак яз инде, ярыймы! Бәйрәм алды тәбрикләүләрег өчен чиксез рәхмәтемне белдерәм. Августта да, шөһәрдә дә чын яз! Яз галәмәтедер - ничек сагыңуымны аңлатырга хәттә сүзләп табалмыйм... Көннәр шулкадәр акрын атлай...

Өзелеп сагынып торучы Динәң!

05.05.09

Илгизкәем! Әллә ниңә хатың күрәнемне, әллә дәрәс китмәгән, әллә... Башыңда әллә-нинди уйлар да йөри башлаган иде инде. Ярый өңкәң өйтте, алдагы атнада хатың килгәннән... Мин борчылган идем. Ничек соң анда синең хезмәт? Авырдыр инде шуңа вақытың да аздыр. Жанкисәгем, син киткәнгә дә 5 ай үттә... Инде күп тә калмады кебек... Бөхәтем, синнар исән-сау, үзеңне саклап

кына йөр! Сине яратып Динә. Хатыңны түземсезләнеп көтәм!

28.06.09.

Динә, гафу итәрсез әлбәттә, әмма монда чыннан да ял итеп ятмыйм, ө Ватан алдындагы олы бурычымны үтәм! Вақытым да аз, хатларымның сирәк килүен шуның белән генә аңлата алам. Алай да өңкәй белән язшып торабыз бит...Әлегә хуш... У ң ы ш л а р...

3.07.09.

Илгизем минем! Хатың шуңдай кыска булуына көеф төшсә дә, мин сине чын күңелемнән аңлыйм, ярау, иң мөһиме - синең исән-сау булуың. Алтын бөртегем синең белән очрашу мизгелләргән көнләр түгел, ө минутлап санылмай! Бөхәтем көннәр житкен түземсезләнеп көтәм... Илгизкәем, сиңа бер соравым бар бит өле. Хатларыңда ниндидер салкынлык сезелә... Балки миңа гына шулай тоеладыр??? Әллә берәр хәл будымы?

Бөхәтем минем, хөбөрәңне зарыгып көтүче Динәң!

1.08.09.

Динә! Хатымны ничек башлар-

га да белмичә озак йөрдәм... Әмма йөрөгемә өмер бирә алмаганлыгымны төгәен аңлап, шуны язарга уйладым: мин сиңа тиң түгел... Моңы аңлату гаять авыр, әмма шулай икән син дә, мин дә яхшы аңларга тиешсез. Икенче берүң сине, һичшиксез, бөхәтле итәчөк! Хатларың йөрөгемне тырнып. Ялкынлы-мәхәббәтеңне башка берүң өчен саклавыңны үтөнәм синнән, Динә! Без яшь бит өле, барысы да алда... Гафу ит, Илгиз.

Илгизең соңгы хатың алгач Динәнең йөрөгән хәнжәр кадалган сыман булды. Нык, өрнеп авыртты. Бу хатың Илгиз тарафыннан язылганына ышанасы да килмәде. Әмма ачы дәрәслек шушы иде...

Илгизең төскә-биткә чибәр, таза гөздәле, кыю булуы Динә күңелен генә түгел, Мөскәү шөһәре янындагы Серпухов өлкәсенә 113 номерлы часть генералы кызының да яуларга өлгәрәгән иде шул. Шуннан бирле Динә-Илгиз мәхәббәте салкынаюга таба барды һәм бозга өйләнде... Ә аның эрү мөмкинлегенә өмет аз, бик аз инде...

• ШИГЪРИ БАШВАТКЫ

Композитор камка

Ринат НУРУЛЛИН

Камкаларга атап язган
Композитор камка көй,
Камка жырлап йөри
яздан:
«КАМКА x К = ӨӨӨӨӨ».

- Бу жырда бер мәгънә юк,
- диди,
Төңкәйтә белән ябышма -
Камка жырына салынган
Саллы санлы табышмак.

Монда аерым цифрларны
Билгели һәр хөрефе.
Табышмакны чишеп кара,
Яхшы булса көефең.

...Ә ул камка-көйязарга
Олы исем биргәннәр:
«Композитор!» -
дигәннәр, -
«Камказитор!!!» -
дигәннәр.

Алдагы санда чыккан
башваткының жавабы:
142857 x 7 = 999999.

Бу юлы жиңүебез Илмир
Вәлиев! Ана Ринат абый
«Альпинист үрмәкүчләр»
китабын бүләк итә. Жиңүенә
редакциябездә көтеп калабыз.

• ИЖАТ

Акчарлаклар һаман оча!

Рифат СƏЛАХ

Юк, сүзем бер дә елга кошлары хакында түгел, ө күкләрдә «очып йөрүче», татар өдәбиятын килчөккә илтүче яшь буын ижатчылар турында. Алар еллагыча «Иделем акчарлагы» конкурсында шигырьләре, хикәяләре, драма өсәрләре белән көч сынаша.

Ижат өлкәсендә ярышу бер яктан абсурд кебек тоелса да, үз өсәрләренә тәҗрибәле шагыйрь, язучы, драматурглардан фикер ишетү, алардан унай бая алу ижат кешесе өчен зур үсеш. Өле берничә көн буе шагыйрьләр-язучылар белән дә очрашулар үткәреп, бер-берен белән тәҗрибә уртаклашсын, аралашсын. Бу дөньяга бер кәргән кешенең конкурста Гран-При алгач та китәсе килми.

12 ноябрь көнне төрле елларда бу бөйгедә каләм чарлап, иң зур бүләккә ләек булганнар: КФУ студенты, яшь язучы Айгөл Абдрахманова, КФУның журналистика факультетын тәмамлаган шагыйрь, «Шәһри Казан» газетасы журналисты Фәнил Гыйләжев һәм мин фәкыйрегез ижатташларыбыз белән очрашуга бардык. Аларның күзләрендә нурдан, ташып торган ижат дәртеннән үзөбезгә дә илһам алып кайтты. Шигырьләр, хикәяләр укыдык, рәхәтләнеп серләштек.

Иделем акчарлагында быел яңа номинация ачылган. Хәзер яшь ижатчылар детектив жанрына игтибар бирә башлаганнар. Бу бәй-

гедә Казан университеты студентлары элек-электән актив катнаша иде. Быел да КФУ студентлары Чулпан Гобәйдуллина, Илмира Камаева, Гөлнәз Яппарова, Зөлфия Акмалова, Миләүшә Сәетова, Ләйсән Исмагыйлева, Илсәя Галиәкбәрова, Светлана Гыйләжева, Алмаз Мансуров, Илнар Нотфуллин, Энже Ибраһимова, Гүзәл Фарсыева, Ләйлә Хәбибуллина, Алсу Нургатина катнашты. Араларында мөгәен жиңүчеләр дә булыр. Алар турында киләсе саннарыбызда хәбәр итәрбез.

Очрашу искиткеч үтте. Килгән кунаклар да, яшь язучылар да канәгать. Конкурс тагын да озын гомерле булсын! Өбез конкурс нәтижеләрен белгәнчә университеттыбыз студентлары өчен жан ата торыйк!



реклама

Башкаларга да әйт!

facebook
телефоннан бушлай

0717 | www.facebook.com/Beelinerus

Билайн®
күнелле яшә

0.facebook.com, m.facebook.com сәхифәләрендә, Facebook ның мобилә приложениеларында (iOS, Android, Java) интернет-трафик 15.01.2013 көндә хисапланмый. Хезмәт USB-модем тарифларында, халыкка һәм илди роуминг күрсәтими. DNS-серверга башкарылган соратуларда, сылтамалар буенча Facebook тан башка ресурсларга күчкәндә, тышкы ресурслардан фото һәм видео йөкләнгәндә, сайтынның мобилә версиясеннән (m.facebook.com) тулы версиясез (www.facebook.com) күчкәндә тоталган трафик тариф планы буенча хисапланачак. Оператор сервисның internet.beeline.ru ноктасы аша гына коррект эшләвен ышандыра.